
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020   tel.: 0921558232 Fax  0921762007 
PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
e-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it – sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

3° SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 132     Data 29/04/2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Oggetto: Determina a contrattare per 
l’individuazione dell’operatore 
economico necessario per l’affidamento 
del servizio tecnico di: D.L., eventuale 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, misura e contabilità e 
redazione certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di "Adeguamento a 
centro di raccolta della piazzola ecologica a 
servizio della raccolta differenziata ubicata in 
località Passo L'Abate"  

 CUP: F51B15000510006              CIG: Z8E2820BDB 

 
 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO - RUP 

Premesso che: 

 

 Nel comune di Castellana Sicula è ubicata una isola ecologica non a norma e pertanto 

necessita adeguarla secondo le indicazioni del D.M. 08/04/2008 per poter garantire il 

suo corretto funzionamento adeguandolo nel contempo a Centro di raccolta 

differenziata. 

 Con Determina dell’AMA SpA n° 44 del 07/09/2016 si aggiudicava la procedura 

negoziata di cui all’art. 36 c.2 lett. b del dlgs 50/2016, per l’affidamento del servizio 

tecnico di “progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per l’adeguamento dell’Isola ecologica nel Comune di Castellana Sicula”, 

alla Presting Srl con sede in via Ruffo n°22 cap 20161 Milano – CF. 02725380584 – P. 

IVA 04618980157; 

 E’ stato redatto il progetto esecutivo dalla Presting srl – CF. 02725380584 - P IVA 

04618980157, che è stato approvato dalla GM con delibera n° 59 del 10/07/2017; 

 Con nota prot. n. 19745 del 17/05/2018 l’Assessorato Regionale Dell’energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, ha richiesto ulteriore documentazione ai fini dell’ emissione  

del decreto di finanziamento; 

 Con determinazione n° 167 del 01/06/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

rimodulato per le motivazioni di cui sopra; 

 Il professionista trasmetteva il progetto esecutivo dell’opera adeguato alle norme 

vigenti   

 A seguito di istanza di finanziamento dell’intervento è stato emesso il Decreto di 

Finanziamento dell’opera DDS n° 1528 del 04/12/2018, registrato alla  Corte dei Conti 

al foglio 13 del registro n°1, per l’importo complessivo di €. 321.310,28  di cui € 

175.108,21 per Lavori (comprensivi degli oneri della sicurezza) ed €. 146.202,07 per 

somme a disposizione; 

    Il progetto è munito del parere favorevole di tutti gli enti preposti, quali 

Soprintendenza BB.CC.AA., Genio Civile di Palermo, Ispettorato Ripartimentale delle 

Foreste, ASP Palermo Dip. Prevenzione U.O.T. Petralia Sottana , Urbanistico espresso a 

mezzo Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 5 della legge Regionale 12/2011 e 

dell’art.4 del D.P.R..S. n. 13 del 31/01/2012, così come risulta dal relativo verbale del 

06/12/2016 e relativa appendice; 

 Con determina n.103 del 29/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo rimodulato 

n° 2 per l’adeguamento al prezziario Regionale 2019 e NCT 2018 

 Al fine di dare attuazione al predetto decreto occorre individuare il professionista che 

assumerà l’incarico per l’espletamento del servizio di Direzione lavori ed eventuale 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione  

 La professionalità richiesta per l’espletamento dei predetti servizi è il possesso della 

laurea in Ingegneria e/o architettura; 

 Rilevato che l'art. 111 c.1 ultimo periodo del Decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che 

qualora non possa essere affidata dalle Amministrazioni aggiudicatrici, la Direzione 

Lavori sia affidata nell'ordine: ad altre amministrazioni pubbliche, al progettista 

incaricato, ad altri soggetti scelti con le procedure previste dal D.Lgs. 50/2016; 



 Considerato che è stato diramato apposito atto di interpello il 26/02/2019 rivolto ai 

dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, andato deserto e che pertanto ricorre il 

presupposto per l’affidamento dell’incarico di che trattasi al progettista individuato; 

 Non vi sono professionisti interni che possono svolgere tale prestazione anche per 

incompatibilità degli stessi e necessita individuare il professionista; 

 Il CUP dell’opera è il seguente: F51B15000510006 

 Il CIG è il seguente: Z8E2820BDB 

 Con nota prot. n.3810 del 29/03/2019 si chiedeva alla Presting Srl la disponibilità per 

l'affidamento della prestazione tecnica di Direzione Lavori ed eventualmente 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione effettuando lo stesso ribasso della 

progettazione pari al 42,42%. 

 Con nota prot. 4432 del 16/04/2019 la Società Presting Srl confermava la disponibilità 

alla prestazione professionale di Direzione Lavori ed eventualmente coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione agli stessi patti e condizioni e applicando lo stesso 

ribasso per la progettazione pari al 42,42%; 

 Sono stati acquisiti da parte dell’ INARCASSA, INPS E INAIL documenti che attestano la 

regolarità contributiva della Società Presting Srl; 

 E’ stato predisposto schema contratto in forma di scrittura privata costituito da n° 16 

articoli da sottoscrivere in forma digitale per l’affidamento per l’affidamento del servizio 

tecnico di: D.L., eventuale coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura 

e contabilità e redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

• Si può pertanto procedere all'affidamento del servizio di cui in oggetto. 

VISTI: 

• D.Lgs 50/2016 e smi; 

• L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

• L’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della struttura 

organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

 Dato atto che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dal dipendente Polizzi 

Salvatore; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1.  affidare il servizio di ingegneria per Direzione Lavori ed eventuale coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità e redazione Certificato di regolare 

esecuzione, alla Società Presting Srl con sede in via Monte San Genezio 24 cap 20158 

Milano – CF. 02725380584 – P. IVA 04618980157 per l’importo complessivo al netto 

del ribasso di €. 4.643,97, così suddivisi in quanto ad €. 2.985,41 per direzione Lavori 

ed €. 1.658,56 per eventuale coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, oltre 

oneri previdenziali ed IVA previsti per legge. 

2.  approvare lo schema di contratto in forma di scrittura privata costituito da n° 16 

articoli da sottoscrivere in forma digitale per l’affidamento per l’affidamento del servizio 



tecnico di: D.L., eventuale coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura 

e contabilità e redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

 

3. Dare atto che le somme per le prestazioni   sopra indicate troveranno copertura 

finanziaria all’ interno del quadro economico del Progetto esecutivo dell’  opera di che 

trattasi,  giusto DDS n° 1528 del 04/12/2018 dell’ Assessorato Regionale dell’ Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità, registrato alla  Corte dei Conti al foglio 13 del registro n°1, 

per l’importo complessivo di €. 5.892,25   al lordo   di IVA e contributo previdenziale; 

 

4. Impegnare sul Cap. n° 79110 "Piazzola ecologica località Passo L'Abate - Adeguamento a 

centro comunale di raccolta" avente codice di Bilancio 09.03-2.02.01.09.999 

5.  Attestare ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento 

6.  Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000. 

 

7. La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b)  verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

 

Il Responsabile del Settore – RUP 

( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                                                         f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 


